
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 2 del 30-03-2017
 
Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO.
 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di Marzo convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   BOLZONI SARA

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI: 8  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la lettera pervenuta in data 13 febbraio 2017 e registrata al Prot. n. 0000530 di pari data, con
la quale la Signora Bolzoni Sara ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di consigliere
comunale;

UDITA la lettura della suddetta lettera da parte del Presidente del Consiglio comunale ai Consiglieri;
Il Sindaco BOGGIO procede alla lettura della lettera di dimissioni della Cons. BOLZONI Sara ai
Consiglieri.
Il Sindaco specifica che gli Uffici hanno proceduto a svolgere tutta la pratica relativa alla surroga del
Consigliere dimessosi con il primo dei neoeletti, che è stata individuata nella Sig.ra POZZATO
Federica.
In particolare, non sono emerse condizioni di ineleggibilità o di incandidabilità o di incompatibilità
sopravvenuta della Sig.ra POZZATO. Il Sindaco coglie l’occasione per ringraziare l’ex Cons.
BOLZONI per l’attività ed il supporto dato a favore dell’Amministrazione, in particolare nelle attività
di partecipazione e valorizzazione di vari progetti del Comune. Egli esprime il proprio dispiacere per
le dimissioni della BOLZONI, assumendosi in primis la responsabilità del lamentato mancato
coinvolgimento espresso dalla ex Consigliera. Sarebbe stata sua intenzione continuare l’esperienza
amministrativa con l’ex Consigliera, ringrazia comunque della sua attività a favore della collettività. Il
Sindaco evidenzia che purtroppo il suo ruolo implica che debba prendere certe decisioni, che
possono sembrare poco comprensibili per la collettività.
Interviene la Cons. PERETTI che ringrazia l’ex Cons. BOLZONI per il lavoro svolto e per il coraggio
di dimettersi, perché le cose non vanno bene in questa Amministrazione. La stessa evidenzia che il
Sindaco avrebbe il difetto di non dare soddisfazioni ai Consiglieri, soprattutto quelli della sua
maggioranza, dovendo cercare anche il colloquio con i Capigruppo consiliari, oltre a dover fare
riunioni con i Consiglieri di minoranza. Se è vero che si riesce ad avere un colloquio ed un dialogo
con il Sindaco come singolo, ma non come componente del gruppo consiliare di maggioranza.
Interviene anche il Cons. TEDESCHI GUIDO che nel ringraziare la Cons. Bolzoni per il lavoro
svolto, sottolinea che era meglio quando le giunte comunali erano più numerose, invece ora dopo la
riforma, la riduzione del numero degli assessori, ha spostato maggiori responsabilità in carico al
Sindaco, che deve assumersi responsabilità per tutti gli altri.
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n° 267/2000 le dimissioni dalla carica di
Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e
sono immediatamente efficaci;

CONSTATATO altresì che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del citato D.Lgs. n° 267/2000, il
Consigliere neo eletto entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio
comunale la relativa deliberazione;

VISTO l’art. 45 del Testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue
immediatamente l’ultimo eletto;

VISTA la propria deliberazione n° 18 del 11 giugno 2014 di Esame degli eletti alla carica di Sindaco
e di Consigliere comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi
(artt. 40 e 41 D.Lgs. 267/2000);

VISTO il verbale dell'adunanza del Presidente della Sezione elettorale, contenente i risultati della
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 25.05.2014;

DATO ATTO che il primo dei candidati non eletti nella lista “Idee per Anzola” risulta essere la sig.ra
Pozzato Federica nata a Premosello Chiovenda il 27.06.1970, la quale opportunamente informata
con nota Prot. 0001006 in data 23.03.2017, ha dichiarato con nota, consegnata a mano e registrata
al protocollo comunale in data 28.03.2017 al prot. n. 0001047, di accettare la carica di Consigliere
comunale, dichiarando, con autodichiarazione (agli atti di questi uffici) di non essere in condizioni di



ineleggibilità o di incompatibilità con la carica di Consigliere;

ESAMINATA la condizione della sig.ra Pozzato Federica e constatata l’insussistenza nei suoi
confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n°
267/2000 e successive modificazioni, come da suddetta autodichiarazione;

DATO ATTO che il Consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la
relativa deliberazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n° 267/2000
e s.m. ed i.;

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, da parte del Responsabile del Servizio
competente;

PASSA alla votazione per alzata di mano, che dà il seguente risultato: Consiglieri n. 08 presenti e
votanti, con voti favorevoli n. 6 astenuti n. 1 (Tedeschi Guido), contrari n. 1 (Peretti Margherita);

per cui,

DELIBERA

 

1.       DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, alla surroga del
consigliere dimissionario Sig. Bolzoni Sara, con la signora Pozzato Federica, nata a
Premosello - Chiovenda il 27.06.1970, che nella lista “Idee per Anzola” risulta essere il 1° dei
non eletti.

 

2.       DI CONVALIDARE definitivamente l’elezione del candidato Pozzato Federica, accertato
che nei confronti della stessa non sussistono cause ostative, di ineleggibilità ed
incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 e seguenti del D.Lgs. n° 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni.

 

3.       DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della
presente deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, viene
assegnato il seggio in argomento.

 

4.       DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo –
Prefettura di Verbania.
 
5.       DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV
comma, del D.Lgs.n.267/2000 con votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, che
dà il seguente risultato: Consiglieri n. 08 presenti e votanti, con voti favorevoli n. 6, astenuti
n. 1 (Tedeschi Guido), contrari n. 1 (Peretti Margherita);

 

Pertanto, il Presidente del Consiglio Comunale invita il Consigliere Pozzato Federica a prendere
posto tra i banchi dei Consiglieri.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 30-03-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 30-03-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 19-05-2017
 
Anzola d'Ossola: 19-05-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-05-2017
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 19-05-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


